1

山东农业大学党委组织部通知
山农大党组通字〔2015〕6号

关于开展党费收缴、管理和使用情况
检查的通知

各基层党委、直属党总支：

近期泰安市委组织部在全市（含我校）开展了一次党费收缴、

管理和使用情况检查。根据市委组织部要求，各单位也要对内设基

层党组织的党费收缴、管理和使用情况进行检查，现将有关事项通

知如下：

一、检查时间

2015年9月-10月。

二、检查内容

2010年-2014年党费收缴、管理和使用情况。

1.党费具体财务工作是否专人负责，并实行会计、出纳分设；

2.党费收缴、使用和管理情况是否对党支部和党员公示；

3.党费是否按月收缴；

4.党费收缴、管理和使用是否每年进行总结；

5.党费使用和下拨是否经过党委会集体讨论；

2

6.党费使用是否符合收支平衡、略有结余的原则；

7.党费使用范围是否符合规范（具体共五项，文件有特殊要求

的除外）；

8.党费使用记账凭证是否齐全、规范。

三、检查程序

1、7月-8月各单位按照《关于中国共产党党费收缴、使用和

管理的规定》，特别是本通知所列检查内容进行自查，并认真整改

达标。

2、9月-10月对各基层党委党费收缴、管理和使用情况进行检

查，检查方式主要是简要听取汇报，查看有关账目、凭证等资料。

附件：《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》

党委组织部

2015年7月13日

3

附件：

关于中国共产党党费收缴、使用和
管理的规定

按照党章规定向党组织交纳党费，是共产党员必须具备的起码

条件，是党员对党组织应尽的义务。党费收缴、使用和管理，是党

的基层组织建设和党员队伍建设中的一项重要工作。为了适应形势

发展的要求，进一步加强和改进党费收缴、使用、管理工作，现作

如下规定。

一、党费收缴

第一条 按月领取工资的党员，每月以工资总额中相对固定的、

经常性的工资收入（税后）为计算基数，按规定比例交纳党费。

工资总额中相对固定的、经常性的工资收入包括：机关工作人

员（不含工人）的职务工资、级别工资、津贴补贴；事业单位工作

人员的岗位工资、薪级工资、绩效工资、津贴补贴；机关工人的岗

位工资、技术等级（职务）工资、津贴补贴；企业人员工资收入中

的固定部分（基本工资、岗位工资）和活的部分(奖金）。

第二条 党员交纳党费的比例为：每月工资收入（税后）在3000

元以下（含3000元）者，交纳月工资收入的0．5％；3000元以上

至5000元（含5000元）者，交纳1％；5000元以上至10000元（含

10000元）者，交纳1．5％；10000元以上者，交纳2％。

第三条 实行年薪制人员中的党员，每月以当月实际领取的薪

酬收入为计算基数，参照第一条、第二条规定交纳党费。

第四条 不按月取得收入的个体经营者等人员中的党员，每月

4

以个人上季度月平均纯收入为计算基数，参照第一条、第二条规定

交纳党费。

第五条 离退休干部、职工中的党员，每月以实际领取的离退

休费总额或养老金总额为计算基数，5000元以下（含5000元）的

按0．5％交纳党费，5000元以上的按1％交纳党费。

第六条 农民党员每月交纳党费0．2元—1元。学生党员、

下岗失业的党员、依靠抚恤或救济生活的党员、领取当地最低生活

保障金的党员，每月交纳党费0．2元。

第七条 交纳党费确有困难的党员，经党支部研究，报上一级

党委批准后，可以少交或免交党费。

第八条 预备党员从支部大会通过其为预备党员之日起交纳

党费。

第九条 党员一般应当向其正式组织关系所在的党支部交纳

党费。持《中国共产党流动党员活动证》的党员，外出期间可以持

证向流入地党组织交纳党费。

第十条 党员工资收入发生变化后，从按新工资标准领取工资

的当月起，以新的工资收入为基数，按照规定比例交纳党费。

第十一条 党员自愿多交党费不限。自愿一次多交纳1000元

以上的党费，全部上缴中央。具体办法是：由所在基层党委代收，

并提供该党员的简要情况，通过省、自治区、直辖市党委组织部，

中央直属机关工委、中央国家机关工委组织部，国务院国资委党委、

中央各金融机构党委组织部，铁道部政治部、民航总局党委组织部，

解放军总政治部组织部转交中央组织部。中央组织部给本人出具收

据。

5

第十二条 党员应当增强党员意识，主动按月交纳党费。遇到

特殊情况，经党支部同意，可以每季度交纳一次党费，也可以委托

其亲属或者其他党员代为交纳或者补交党费。补交党费的时间一般

不得超过6个月。

第十三条 对不按照规定交纳党费的党员，其所在党组织应及

时对其进行批评教育，限期改正。对无正当理由，连续6个月不交

纳党费的党员，按自行脱党处理。

第十四条 党组织应当按照规定收缴党员党费，不得垫交或扣

缴党员党费，不得要求党员交纳规定以外的各种名目的“特殊党

费”。

第十五条 各省、自治区、直辖市党委，中央直属机关工委，

中央国家机关工委，国务院国资委党委，中央各金融机构党委，铁

道部政治部，民航总局党委和解放军总政治部，每年按全年党员实

交党费总数的5％上缴中央。上缴中央的党费应当于次年4月底前

汇入中央组织部党费账户，不得少缴或拖延。

第十六条 铁路、民航系统党的关系在地方的党委，每年按照

全年党员实交党费总数的10％向所在地方党委上缴党费。中国人

民银行的地市级分支机构和中央其他金融机构的省级分支机构党

委，每年按本地本系统党员全年实交党费总数的5％向所在地方党

委上缴党费，其他派出机构和下属单位党委不再向地方党委上缴党

费。

二、党费使用

第十七条 使用党费应当坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、

略有结余的原则。

6

第十八条 使用党费要向农村、街道社区和其他有困难的基层

党组织倾斜。

第十九条 党费必须用于党的活动，主要作为党员教育经费的

补充，其具体使用范围包括：（1）培训党员；（2）订阅或购买用于

开展党员教育的报刊、资料、音像制品和设备；（3）表彰先进基层

党组织、优秀共产党员和优秀党务工作者；（4）补助生活困难的党

员；（5）补助遭受严重自然灾害的党员和修缮因灾受损的基层党员

教育设施。

第二十条 使用和下拨党费，必须集体讨论决定，不得个人或

者少数人说了算。

第二十一条 请求下拨党费的请示，应当向上一级党组织提

出，不得越级申请。上级党组织下拨的党费，必须专款专用，不得

挪作他用。

三、党费管理

第二十二条 党费由党委组织部门代党委统一管理。党费的具

体管理工作由各级党委组织部门承担党员教育管理职能的内设机

构承办。

第二十三条 党费的具体财务工作由各级党委组织部门内设

的财务机构或者同级党委的财务机构代办。必须指定专人负责，实

行会计、出纳分设。党费会计核算和会计档案管理，参照财政部制

定的《行政单位会计制度》执行。

第二十四条 党费应当以党委或党委组织部门的名义单独设

立银行账户，必须存入中国工商银行、中国农业银行、中国银行、

中国建设银行、交通银行、中国邮政储蓄银行，不得存入其它银行

7

或者非银行金融机构。党费利息是党费收入的一部分，不得挪作他

用。依法保障党费安全，不得利用党费账户从事经济活动，不得将

党费用于购买国债以外的投资。

第二十五条 党委组织部门要加强对党费管理工作人员的培

训，提高其政治素质和业务水平。党费管理工作人员，必须先培训，

后上岗。党费管理工作人员变动时，要严格按照党费管理的有关规

定和财务制度办好交接手续。

第二十六条 党费收缴、使用和管理的情况要作为党务公开的

一项重要内容。党的基层委员会和各级地方委员会应当在党员大会

或者党的代表大会上，向大会报告（或书面报告）党费收缴、使用

和管理情况，接受党员或者党的代表大会代表的审议和监督。各级

地方党委组织部门应当每年向同级党委和上级党委组织部门报告

党费收缴、使用和管理情况，同时向下级党组织通报。党支部应当

每年向党员公布一次党费收缴情况。

第二十七条 党的地方委员会和基层委员会可以留存党费。具

体留存单位和留存比例，由各省、自治区、直辖市党委，中央直属

机关工委，中央国家机关工委，国务院国资委党委，中央各金融机

构党委，铁道部政治部，民航总局党委，解放军总政治部，根据实

际情况和工作需要确定，留存比例应当向基层倾斜。

第二十八条 各省、自治区、直辖市党委组织部，中央直属机

关工委、中央国家机关工委组织部，国务院国资委党委、中央各金

融机构党委组织部，铁道部政治部、民航总局党委组织部，解放军

总政治部组织部，每年4月底前就上年度党费收缴、使用和管理情

况向中央组织部提交书面报告。报告内容是：上年度党费收缴、使

8

用和结存的数额；党费开支的主要项目；党费收缴、使用和管理工

作中的经验、做法、存在的问题及改进的意见和建议等。

第二十九条 各级党委组织部门每年要检查一次党费收缴、使

用和管理的情况，总结经验，发现问题，及时纠正。

第三十条 对违反党费收缴、使用和管理规定的，依据《中国

共产党纪律处分条例》及有关规定严肃查处，触犯刑律的依法处理。

第三十一条 中国人民解放军和中国人民武装警察部队中的

党组织收缴、使用和管理党费的办法，由解放军总政治部参照本规

定制定。

第三十二条 本规定自2008年4月1日起施行，过去规定与

本规定不一致的，以本规定为准。

第三十三条 本规定由中央组织部负责解释。